
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Ato Administrativo nº 385 

 

 

 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar e a deliberação 

do colegiado em sua  reunião extraordinária, 4ª sessão, realizada em 15/06/2018, a respeito da 

ocupação do prédio da Reitoria por estudantes, que culminou em recorrer  à Justiça Federal para 

promover a reintegração de posse, com consequente indicação de responsáveis no ato da 

ocupação, originando a ação nº 5000753-05.2018.4.03.6115,  

R E S O L V E  

Recomendar à Procuradoria Federal junto à UFSCar que desista da  ação resultante no 

indiciamento de sete discentes da UFSCar, mencionados na ação supra citada.   

 

 

À Procuradoria Federal junto à UFSCar  

Em 25/06/2018 

 

 

 

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann 

Presidente do Conselho Universitário 

 

 

 


